会 计

浙金院会学〔2013〕2号

关于选拔百名“金手指”技能尖子的通知

各教研室、2011级、2012级各班级：

为推进我系百名“金手指”技能尖子培养计划的全面实施，依照《关于实施百名“金手指”千日培养计划的决定》（浙金院会学〔2013〕2号）和《会计系百名“金手指”千日培养计划实施指导意见》（浙金院会学〔2011〕2号）文件的具体部署，经研究，决定在2011级、2012级各班级中选拔一批百名“金手指”技能尖子，具体事宜通知如下：

一、选拔对象

技能尖子班选拔对象为一、二年级成为学院百名技能尖子的学生及技能认证成绩为“优秀”并经选拔后的学生，第二学期培养对象为第一学期开课考成绩为“优秀”并经选拔后的一年级学生，管理由班级技能委员统一组织练习，期末参加院技能论证考，考核达到“优秀”学生作为第三学期培养对象；已成为技能尖子班成员的，考核达不到尖子班要求的学生将被淘汰，系部再吸纳各班级学期技能优秀的同学加入培养对象，第四学期选拔依次类推选拔，其中第三、四学期由系技能部组班进行强化训练。每人限报一项。实行学期论证考核淘汰制，采用优中选优原则。

二、培养时间

培养期限为一学期，时间从2013年3月至2013年6月。

三、培养内容

百名“金手指”技能尖子开设职业技能内容为点钞、中文输入、传票三个项目。

四、报名时间

报名时间：2013年3月6日至10日中午12：00截止。请各班技能委员做好班级报名工作，将报名表交学生会技能部。

五、报名地点

会计系学生会技能部

联系人：叶爽      联系电话：18042013122

QQ：282590638（报名表以电子稿的形式发到邮箱）

附件1：会计系百名“金手指”技能尖子报名表

附件2：会计系百名“金手指”技能尖子报名情况汇总表

附件3：会计系百名“金手指”技能尖子管理办法（试行）

二O一三年三月十日

主题词：组建  技能尖子班  通知

浙江金融职业学院会计系办公室    2013年3月10日印发

附件1：百名“金手指”技能尖子报名表（12-13学年第二学期）

班级：                  技能委员：            联系电话：

	姓名
	所报项目（每人限选一门）打√
	自身所报项目

历史最好成绩
	手机号
	QQ号

	点钞

单指
	点钞

多指
	传票
	五笔单字
	五笔文章

备注：1。请技能委员将报名表交学生会技能部（电子版）。  联系人：叶爽  电话：18042013122

QQ：282590638（报名表以电子稿的形式发到邮箱）
2．如为院技能尖子班的学员，请在姓名前写“院”

附件2：

会计系百名“金手指”技能尖子报名情况汇总表（11-12学年第二学期）

	班级
	点钞单指
	点钞多指
	传

票
	五笔

单字
	五笔

文章
	技能委员
	联系电话
	备注

	系部统一安排时间和

地点进行集中训练

备注：请技能委员将报名情况汇总表交学生会技能部（电子版）。

联系人：叶爽       电话：：18042013122

QQ：282590638（报名表以电子稿的形式发到邮箱）

会计系百名“金手指”技能尖子管理办法（试行）

为更好地营造良好的课外学习和竞争氛围，引导学生充分利用课外时间提高技能水平的重要性，我系以组建百名“金手指”技能尖子（一学期一期）为形式，以技能集训、测试、竞技为主要内容，开展针对技能优秀学生的技能提升活动。特制定本办法，以规范相关组织工作。

一、技能尖子管理
技能尖子班共开设“电脑传票、点钞、中文输入”三个项目的训练活动，由学生会技能部负责组织报名、场地供给、训练安排等工作，训练时段从每学期开学初至学期末结束。班级的活动主要有：技能交流、竞技、集训、测试。具体管理办法如下：

（一）选拔条件

1．选拔对象

技能尖子班选拔对象为一、二年级成为学院百名技能尖子的学生及技能认证成绩为“优秀”并经选拔后的学生，第二学期培养对象为第一学期开课考成绩为“优秀”并经选拔后的一年级学生，管理由班级技能委员统一组织练习，期末参加院技能论证考，考核达到“优秀”学生作为第三学期培养对象；已成为技能尖子班成员的，考核达不到尖子班要求的学生将被淘汰，系部再吸纳各班级学期技能优秀的同学加入培养对象，第四学期选拔依次类推选拔，其中第三、四学期由系技能部组班进行强化训练。每人限报一项。实行学期论证考核淘汰制，采用优中选优原则。

2．选拔方式

报名工作由学生会技能部统一组织，流程为：技能部发放通知→各班级学生填写报名表→技能委员统一上报→技能部审查资格→各级老师审查→公布名单。

（二）班级管理

各班设班长一名，工作职责与纪检委员、技能委员制定一学期的训练计划及相关竞技比赛的安排，并负责班级统一协调工作；纪检委员一名，工作职责做好考勤工作，不能参加训练必须按系部要求办理请假手续；技能委员一名，工作职责做好每周日训练的组织工作。

训练方式

平时要合理利用业余时间进行技能训练，系部组织训练时间为每三下午1：00-3：45，由各班班长统一管理，辅导员负责对各班委的培训及考核、监督等工作；并聘请职业技能教研室老师做顾问和指导老师，定期给予培训和指导。

1.技能尖子班学员在每周练习过程中都会采取间隔式测试，一般以半小时或一小时为主（具体情况根据班级的不同由技能部商议决定）。
2.技能尖子学员除了每周练习以外，在学期的期中或期末会举行认证测试，测试成绩有突破或打破院技能记录的，在期末总结时有一定的奖励。

3.点钞、五笔、传票三个尖子班的同学将每月内部进行比赛，连续三次成绩名列前茅且无其他违纪现象的，直接列入优秀学员考虑名单。

（三）竞技比赛

各班级除利用每周三训练时间开展技能竞技外，还将有技能部统一安排参加“技能直通车”班级职业技能大赛等赛事，并参加学院的“众诚杯”技能比赛。

（四）测试

每周训练期间，技能部负责人组织学生进行测试，每月进行一次总测试，并记录成绩作为期末平时成绩，期末再进行一次总测试，并进行评奖评优。

（五）交流
各班级可利用集训时间，通过班委的组织，开展相互之间的交流与学习。

（六）淘汰机制

1．学期期末参加学院论证考核，考核达不到要求的学生将会淘汰。

2．多次达不到百名技能尖了学期测试标准将会淘汰。

3．及时吸纳各班百名尖子班外的拔尖同学加入尖子班。
（七）请假制度

1.各位尖子班学员如需请假，须向纪检部拿请假单，认真填写注明原因，再由辅导员王琴签字确认，同时需要提前与技能部干事联系，由技能部干事记录。
2.各位学员如遇到特殊紧急情况来不及请假的，需要联系技能部干事说明情况，然后在事后补假，由辅导员签字确认，将请假单交与技能部干事。

3.请假次数过多或者有缺勤现象，详见第三模块奖惩措施。

二、自律要求
1．班级须推选出班长、纪律委员、技能委员。在技能部的监督下由班长制定值日、签到、考核等名单，并开展日常管理。

2．遵守场内纪律，依照技能部的总体安排进行技能训练、竞技、测试、交流活动。

3．自觉遵守训练场地的使用规定，爱护公共设施，保持场地卫生干净整洁。

4．训练期间不迟到、早退、无故缺席。如有特殊情况，须向各班级负责人请假，一学期累计请假不得超过3次，否则自动退班。

5．各尖子班须自行制定学期计划和目标。

6．技能尖子班的学员在每个班级中都要严守纪律，做到四不：不迟到，不喧哗，不早退，不吃零食。
7．技能尖子班中都会安排技能部的干事负责监督以保证技能尖子有效的练习。
8．技能尖子班的学员在练习过程中在对指法方面尽量不要相互交流与讨论，如有疑问可以向老师请教，避免出现指法错误。
三、学期测试达到下列标准目标

	奖金

成绩
	第二学期
	第三学期
	第四学期
	备注

	单指点钞
	15把
/10分钟
	18把
/10分钟
	20把
/10分钟
	22把
/10分钟
	24把
/10分钟
	25把
/10分钟

	多指点钞
	20把
/10分钟
	22把
/10分钟
	24把
/10分钟
	26把
/10分钟
	28把
/10分钟
	30把
/10分钟

	单字输入
	50字
/分钟
	80字
/分钟
	85字
/分钟
	90字
/分钟
	95字
/分钟
	100字
/分钟

	文章输入
	90字
/分钟
	110字
/分钟
	130字
/分钟
	140字
/分钟
	145字
/分钟
	150字
/分钟

	小写数字
输入
	170秒/100张
	150秒/100张
	140秒

/100张
	130秒

/100张
	120秒

/100张
	115秒

/100张

	大写数字
输入
	180秒/100张
	200秒/100张
	180秒

/100张
	170秒

/100张
	160秒

/100张
	155秒

/100张

四、奖惩措施

采取分值管理与激励的措施。

1.本学期加入金手指尖子班的同学综合测评德育加1分，测试达到第四学期标准，在尖子生综合测评德育加1分的基础上再给予综合测评德育加1分；被评为优秀学员，再给予综合测评德育加1分。

2.被评为优秀学员，系里在就业面试中出具推荐信。

3.相关测评考核，给予相关奖励并颁发相关证书。

4.破记录奖励

参加学院大型竞技比赛中，破院级“众诚杯”技能纪录，给予300元的奖励；破系级“技能直通车”记录奖励100元；既破院级又破系级记录取最高奖励。

5.技能尖子班的优秀学员评定主要依据为每位学员的出勤率、学员在练习过程的纪律表现、学员在期中和期末的认证测试成绩。

6.尖子班同学无故迟到或缺勤一次取消优秀学员评选资格；无故迟到或缺勤二次（含两次）以上取消尖子班综合测评的任何加分；无故迟到、缺勤三次，要求自动退班。

                                             会计系技能部

二0一三年三月二日